1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 1

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE-CMS 2

13.03.2024 3

Aos treze dias do mês de março do corrente ano, na sala da UNIFTC, com as presenças 4

dos conselheiros: Ana Lúcia Araújo, Otaviano Cajuí, Renan Teixeira, Verônica Patrícia, 5

Ronivaldo Ferreira, Jorge Ferreira, Sérgio Ricardo, Patrícia de Sales, Josenato Medrado, 6

Robson Vieira, aconteceu a ordinária do Conselho Municipal de Saúde. Na oportunidade 7

foi discutida a seguinte pauta:1- votação da ata; 2- Comunicação de ordem geral; 3- 8

Ordem do dia: 3.1- discussão sobre disponibilidade de veículo para a carrocinha; 3.2- 9

apresentação e votação do III RQDA/DIGISUS; 4- Franqueamento da palavra. O 10

presidente cumprimenta a todos, após a terceira convocatória, inicia-se a reunião. Após 11

modificações solicitadas pela conselheira Patrícia, a ata foi aprovada. O segundo ponto 12

entra em discussão: Comunicação de ordem geral. O presidente convida os conselheiros 13

Verônica e Cajuí para informar o plenário sobre a visita realizada no Hospital Psiquiátrico, 14

conforme solicitação do Ministério Público. Os conselheiros falam que a visita ocorreu 15

no dia 05/03/24 e narram sobre o cenário encontrado no serviço (conforme relatório 16

emitido). O presidente complementa que o relatório foi encaminhado para Promotoria 17

Pública.  A palavra é cedida para a servidora da SMS- Gilma Lima- auditora. A mesma 18

complementa a fala dos conselheiros e solicita todos os que mantenham uma postura ética 19

quando estiverem em visita à unidade de saúde. Tendo em vista que alguns conselheiros 20

apresentaram atitudes inadequadas durante a fiscalização ao hospital Psiquiátrico, 21

tecendo comentários e tirando fotos direta dos pacientes. O terceiro ponto entra para 22

discussão: 3.1- discussão sobre disponibilidade de veículo para a carrocinha. A senhora  23

Aline Souza Oliveira Brito responsável pela área técnica de doenças de transmissão 24

vetorial do Núcleo Regional de Saúde Norte é convidada para falar. A mesma destaca 25

sobre a importância da carrocinha para controle de leishmaniose no município, pois 26

existem animais diagnosticados que estão em situação de rua e são vetores da doença. 27

Acrescenta que Juazeiro é uma área endêmica. Sra. Ana Lúcia- secretária de saúde coloca 28

que o processo para aquisição do carro está em andamento e provavelmente no final de 29

março estará completo. O ponto:3.2- apresentação e votação do III RQDA/DIGISUS 30

passa para discussão. Sra. Ana Lúcia inicia a apresentação. Destaca que o relatório 31

apresentado conta com a participação de apenas um mês de sua gestão. Os destaques 32

foram: Humanização: capacitações realizadas. Atenção Básica: atendimento noturno que 33

ampliou os atendimentos. Demanda reprimida de ressonância na policlínica Regional- Os 34

Agentes Comunitários presentes na reunião destacam que a Policlínica não disponibiliza 35

2

as vagas com a antecedência necessária para avisar ao usuário. Destaca que os 36

atendimentos ortopédicos serão escoados através do Hospital Ortopédico do Estado (O 37

Estado provisionou que em três meses a demanda reprimida será atendida). A conselheira 38

Patrícia destaca sobre a melhora na cobertura vacinal, porém é preciso otimizar as ações 39

para atingimento de melhores indicadores. Ana Lúcia destaca a necessidade de melhoria 40

na assistência do Estado para os pacientes oncológicos para que o fluxo do TDF seja 41

otimizado. O relatório é colocado em votação. As Agentes comunitárias de saúde Josiele 42

Ferreira e Rita Arcanja, presentes na reunião tem a palavra para falar sobre a dificuldade 43

que elas têm quanto o tempo hábil para recebimento e entrega das guias marcadas para a 44

comunidade. São entregues muito em cima e às vezes não dá tempo de avisar ao usuário. 45

Ana Lúcia diz que o problema pode está na agenda da policlínica Regional, mas vai 46

verificar. Todos aprovam o relatório. O ponto: 4- Franqueamento da palavra, entra em 47

discussão. O presidente Robson cita que enviou para Promotoria e também para o 48

Tribunal de Contas do Município ofício informando sobre o não atendimento por parte 49

da SMS referente a solicitação de disponibilização de um contador para auxiliar no 50

processo de análise das contas. Fica registrado que a comissão de visitação irá realizar 51

uma visita nas instalações do CEO que funcionará no bairro Maria Gorete. O conselheiro 52

Ronivaldo sugere que o convênio que existe com a UNIFTC para atendimento 53

odontológico seja ampliado para fornecimento de próteses. A palavra é fraqueada para o 54

Senhor Lucas- presidente do bairro João Paulo II. O mesmo destaca que o prédio da UBS 55

está em situação crítica quanto a sua estrutura física e disponibiliza o prédio da associação 56

para que seja instalada a UBS durante o processo de reforma.  A secretária informa que a 57

ordem de serviço será assinada em pouco tempo. A palavra é cedida ao agente de combate 58

à endemia – Edsilvio. Ele destaca que o Estado sinalizou que o laboratório onde é feita a 59

análise clínica para chagas será desmontado e o município ficará desassistido. A secretária 60

destaca que não será assim e que manterá contato com o Estado para entender essa 61

situação. Aproveita a oportunidade para destacar que esteve reunida com o Estado para 62

tratar das demandas oncológicas. Houve a promessa para aumento da oferta. Inicia-se 63

uma discussão sobre as fragilidades na assistência do Estado para demandas oncológicas. 64

Fica decidido que será pauta de reunião a apresentação da UNACON sobre relatório de 65

produção. O presidente convida a equipe de humanização da SMS para falar sobre a I 66

Conferência Municipal de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde. Sra. Anne 67

Grazielle- Técnica da SMS apresentou através de slides as informações sobre as etapas, 68

tema, eixos e subeixos da conferência. Solicita o respaldo do conselho para realização da 69

3

conferência. Todos aprovam. O conselheiro Francisco Odécio pede a palavra para 70

destacar sobre a situação da UBS do Argemiro que está em reforma e por isso a equipe 71

foi remanejada temporariamente para o CRAS do bairro. O problema que o local não 72

possui a estrutura adequada para atender a comunidade e algumas pessoas estão ficando 73

na área externa, exposta ao sol. Solicita que sejam colocados toldos para abrigar os 74

usuários.  Pergunta como está o trâmite para construção do UBS do CAIC que será por 75

emenda parlamentar. A secretária do conselho explica sobre o andamento do processo e 76

que tudo está sendo incluído no sistema de informação da SESAB. Nada mais havendo a 77

deliberar, o presidente agradece a presença de todos e encerra a reunião, e eu, Sharlynne 78

de M. M. Campelo lavrei a presente ata que após aprovação foi assinada pelos 79

conselheiros presentes. Juazeiro-Ba. Treze de março de dois mil e vinte quatro. 80

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX    81

Ana Lúcia da Silva Araújo____________________________________________ 82

Rivaércia Souza Espínola Baiana____________________________________________ 83

Otaviano Alves Cajuí __ __________________________________________________ 84

Renan T. G. de Almeida__________________________________________________ 85

Ronivaldo Ferreira dos Santos_____________________________________________ 86

Verônica Patrícia R. dos S. Mello__________________________________________ 87

Jorge Ferreira Brandão__________________________________________________ 88

Sérgio Ricardo L. dos Santos_____________________________________________ 89

Patrícia de Sales Ferraz Santana__________________________________________ 90

Josenato Medrado da Silva_______________________________________________ 91

Robson Vieira Pereira___________________________________________________  92